



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.05.2021 a 30.04.2022

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	05/2021 11/2021	06/2021 12/2021	07/2021 01/2022	08/2021 02/2022	09/2021 03/2022	10/2021 04/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.968.092,25 3.054.647,29	2.699.912,47 5.066.603,10	3.580.564,74 3.271.578,53	2.955.605,40 3.772.552,81	2.440.958,78 4.521.047,93	2.891.681,21 3.636.105,18	40.859.349,69	37.079.489,20
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	181.651,40 232.861,54	183.910,42 300.599,78	277.421,29 414.438,07	345.051,39 434.908,34	241.539,09 317.510,29	249.244,99 246.404,90	3.425.541,50	3.279.394,92
IRRF	55.867,50 57.937,04	55.436,17 110.119,70	58.116,99 92.763,56	56.345,70 108.064,88	56.426,48 95.077,51	56.184,30 93.066,27	895.406,10	1.002.320,92
IPTU	19.255,11 16.049,49	14.219,09 17.619,38	17.642,04 196.932,86	20.717,47 195.992,09	11.276,09 68.083,07	12.341,04 31.770,30	621.898,03	732.300,00
ITBI	34.235,62 46.229,17	51.683,33 53.025,10	61.656,38 35.464,19	78.254,31 55.390,36	50.079,54 28.029,82	82.620,71 36.735,43	613.403,96	450.000,00
ISS	13.141,93 44.534,36	39.906,45 58.942,46	42.665,45 49.719,68	73.798,04 39.869,51	49.200,70 51.143,94	43.288,95 43.149,55	549.361,02	617.020,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	59.151,24 68.111,48	22.665,38 60.893,14	97.340,43 39.557,78	115.935,87 35.591,97	74.556,28 75.175,95	54.809,99 41.683,35	745.472,86	477.754,00
CONTRIBUIÇÕES	119.544,88 104.061,90	100.758,75 166.160,50	97.034,16 110.200,31	100.347,65 118.102,31	100.471,82 143.051,62	103.112,44 148.971,38	1.411.817,72	1.461.035,00
RECEITA PATRIMONIAL	91.439,80 -97.880,08	159.227,91 553.583,01	12.946,45 422,40	-8.969,68 167.165,96	33.258,70 873.992,97	156.678,77 526.743,97	2.468.610,18	1.769.800,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	91.439,80 -97.880,08	159.227,91 553.583,01	12.946,45 422,40	-8.969,68 167.165,96	33.258,70 254.905,97	156.678,77 526.743,97	1.849.523,18	1.519.800,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 619.087,00	0,00 0,00	619.087,00	250.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	71.561,49 79.423,89	77.421,70 95.699,26	89.878,72 76.342,74	88.959,39 105.845,87	84.710,13 107.250,73	90.184,45 86.936,75	1.054.215,12	1.038.100,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.480.394,99 2.712.941,32	2.151.266,24 3.909.872,49	3.079.764,20 2.648.513,30	2.409.411,66 2.923.219,97	1.952.816,66 3.049.115,94	2.266.277,70 2.602.341,77	32.185.936,24	29.244.972,32
Cota-Parte do FPM	934.585,72 1.003.585,36	808.271,52 1.041.694,89	704.835,56 1.036.783,19	883.008,76 1.447.261,91	693.459,81 877.388,90	772.745,64 1.040.016,53	11.243.637,79	10.849.877,00
Cota-Parte do ITR	268,69 1.393,16	86,18 1.026,23	18,86 1.091,38	185,49 180,64	5.160,45 220,08	21.489,43 506,27	31.626,86	52.943,00
Cota-Parte do ICMS	729.138,50 922.140,42	721.825,99 931.873,87	1.162.845,03 612.193,78	842.907,66 769.513,66	675.458,93 825.795,41	778.004,65 742.635,25	9.714.333,15	8.591.943,00
Cota-Parte do IPVA	61.211,37 4.044,98	22.922,13 244.259,42	22.981,92 214.292,77	10.488,43 57.801,92	5.554,18 80.300,56	3.923,00 155.898,19	883.678,87	717.278,00
Transferências do FUNDEB	413.997,49 468.320,12	367.657,04 466.176,68	556.810,05 469.816,99	360.248,06 449.291,24	342.969,28 434.580,40	392.498,64 412.569,19	5.134.935,18	5.200.000,00
Outras Transferências Correntes	341.193,22 313.457,28	230.503,38 1.224.841,40	632.272,78 314.335,19	312.573,26 199.170,60	230.214,01 830.830,59	297.616,34 250.716,34	5.177.724,39	3.832.931,32
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	23.499,69 23.238,72	27.327,45 40.688,06	23.519,92 21.661,71	20.804,99 23.310,36	28.162,38 30.126,38	26.182,86 24.706,41	313.228,93	286.186,96
DEDUÇÕES (II)	550.433,72 384.110,50	577.570,53 1.158.525,96	500.267,97 458.187,59	441.156,58 675.573,22	407.947,54 677.819,06	569.877,79 960.737,87	7.362.208,33	6.805.489,20



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.05.2021 a 30.04.2022

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	05/2021 11/2021	06/2021 12/2021	07/2021 01/2022	08/2021 02/2022	09/2021 03/2022	10/2021 04/2022		
IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas - PR	17.136,79 17.764,34	17.165,73 32.886,90	18.795,05 0,00	17.812,33 0,00	17.120,50 0,00	17.091,13 0,00	155.772,77	0,00
IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas - MD	7.140,33 7.401,81	7.152,39 13.702,87	7.831,28 0,00	7.421,81 0,00	7.133,55 0,00	7.121,30 0,00	64.905,34	0,00
IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas- ASP	4.284,20 4.441,08	4.291,43 8.221,72	4.698,77 0,00	4.453,08 0,00	4.280,13 0,00	4.272,78 0,00	38.943,19	0,00
IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo - PRÓPRIO	791,84 863,77	748,07 1.707,82	748,07 0,00	790,66 0,00	858,40 0,00	897,81 0,00	7.406,44	0,00
IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo - MDE	329,93 359,90	311,70 711,59	311,70 0,00	329,45 0,00	357,67 0,00	374,09 0,00	3.086,03	0,00
IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo - ASPS	197,96 215,94	187,02 426,95	187,02 0,00	197,67 0,00	214,60 0,00	224,45 0,00	1.851,61	0,00
CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL	66.875,12 66.217,01	66.494,07 128.921,36	60.228,30 65.060,12	65.703,07 69.420,81	66.052,23 86.473,58	66.671,35 80.104,84	888.221,86	1.014.035,00
CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL	0,00 837,90	0,00 1.675,80	6.288,12 981,12	837,90 2.897,76	837,90 2.897,76	837,90 2.897,76	20.989,92	12.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - B. BRASIL	44.969,70 10.694,63	52.168,09 304.322,68	860,88 0,00	4.447,35 30.245,10	11.228,62 119.945,06	86.632,76 290.935,87	956.450,74	870.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - BANRISUL	20.222,28 12.577,85	26.934,81 112.487,21	10.156,02 0,00	10.799,94 30.554,72	17.665,04 54.469,80	34.774,58 85.451,38	416.093,63	300.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - CAIXA ECON. FEDERAL	13.387,54 7.007,73	13.514,77 72.412,73	7.933,23 0,00	8.256,63 25.492,52	12.007,92 36.556,00	20.718,53 54.335,30	271.622,90	228.300,00
REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	8.900,32 0,00	56.756,38 -503,60	6.488,10 422,40	0,00 41.889,64	0,00 1.800,24	503,60 37.610,10	153.867,18	80.000,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	19.581,00 18.071,85	19.581,00 36.143,70	19.581,00 18.071,85	19.280,07 18.071,85	19.392,92 19.907,73	18.406,48 19.907,73	245.997,18	236.000,00
(-)REND. APLIC. FINANC. FAPS - B. BRASIL	0,00 -99.660,17	0,00 0,00	-11.546,75 0,00	0,00 0,00	0,00 -301,52	0,00 0,00	-111.508,44	0,00
(-)REND. APLIC. FINANC. FAPS - BANRISUL	0,00 -31.534,25	0,00 0,00	-6.339,22 0,00	-1.598,98 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-39.472,45	0,00
(-)REND. APLIC. FINANC. FAPS - CAIXA ECON. FEDERAL	0,00 -19.160,21	0,00 0,00	0,00 0,00	-3.538,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-22.698,21	0,00
(-)REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL -	0,00 0,00	0,00 0,00	-5.870,15 0,00	-42.775,14 0,00	-26.923,99 -2.532,26	-5.765,20 0,00	-83.866,74	0,00
(R)COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL - FUNDEB	186.917,12 200.717,04	161.654,28 208.338,95	140.967,09 207.356,61	176.601,74 289.452,36	138.691,94 175.477,75	154.549,10 208.003,28	2.248.727,26	2.169.975,40
(R) COTA PARTE DO ITR- PRINCIPAL - FUNDEB	53,73 278,62	17,22 205,24	3,76 218,26	37,09 36,12	1.032,08 44,00	4.297,87 101,25	6.325,24	10.588,60
(R)COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB	145.827,69 184.428,08	144.365,20 186.374,77	232.569,00 122.438,75	168.581,52 153.902,73	135.091,78 165.159,07	155.600,93 148.527,05	1.942.866,57	1.718.388,60
(R)COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB	12.242,20 808,98	4.584,39 48.851,86	4.596,34 41.995,63	2.097,67 11.561,32	1.110,81 16.070,04	784,61 31.179,60	175.883,45	143.455,60



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.05.2021 a 30.04.2022

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	05/2021 11/2021	06/2021 12/2021	07/2021 01/2022	08/2021 02/2022	09/2021 03/2022	10/2021 04/2022		
(R)COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - FUNDEB	1.575,97 1.778,60	1.643,98 1.637,41	1.780,36 1.642,85	1.420,72 2.048,29	1.795,44 1.851,81	1.883,72 1.683,71	20.742,86	22.746,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	2.417.658,53 2.670.536,79	2.122.341,94 3.908.077,14	3.080.296,77 2.813.390,94	2.514.448,82 3.096.979,59	2.033.011,24 3.843.228,87	2.321.803,42 2.675.367,31	33.497.141,36	30.274.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	50.000,00 416.000,00	0,00 0,00	466.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.417.658,53 2.670.536,79	2.122.341,94 3.908.077,14	3.080.296,77 2.813.390,94	2.514.448,82 3.096.979,59	1.983.011,24 3.427.228,87	2.321.803,42 2.675.367,31	33.031.141,36	30.274.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.417.658,53 2.670.536,79	2.122.341,94 3.908.077,14	3.080.296,77 2.813.390,94	2.514.448,82 3.096.979,59	1.983.011,24 3.427.228,87	2.321.803,42 2.675.367,31	33.031.141,36	30.274.000,00

Fonte:

Nota:

Página 3

FERNANDO MATTES MACHRY
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 000.583.950-59

LUIS CARLOS MALLMANN
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 314.316.070-53

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA
CRC/RS 070921/O-4